
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 26/07/2024 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 78 DEL 26/07/2024 
 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI E REFEZIONE SCOLASTICA – DETERMINAZIONE 

TARIFFE ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di Luglio alle ore 14:00, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente Geom. MARIOTTI RENATO. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARIOTTI RENATO SI 

VICESINDACO ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 

ASSESSORE DI TONNO ANTONELLA -- 

ASSESSORE PELLEGRINI LUCA -- 

ASSESSORE LEGNINI ROBERTA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. MARIOTTI RENATO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 26/07/2024 

La presente seduta si tiene in modalità mista con la partecipazione in videoconferenza dell’Assessore 

Roberta Legnini. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE il Comune di Loreto Aprutino deve avviare con urgenza le iscrizioni al servizio di 

traporto alunni e refezione scolastica e di conseguenza approvare le tariffe per l’anno sc. 2024/2025; 

 RICHIAMATO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n.63 avente ad oggetto: “Effettività del diritto 

allo studio attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello 

studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n.107; 

 RICHIAMATO, l’art.2 del suddetto decreto il quale prevede: 

1. Lo Stato, le regioni e gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze e nei limiti delle effettive 

disponibilità finanziarie, umane e strumentali disponibili a legislazione vigente, programmano gli interventi 

per il sostegno al diritto allo studio delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli studenti al fine di 

fornire, su tutto il territorio nazionale, i seguenti servizi: 

a. Servizi di trasporto e forme di agevolazione della mobilità; 

b. Servizi di mensa; 

RICHIAMATO, l’art.3 del suddetto decreto il quale prevede: 

1. I servizi di cui all’articolo 2 sono erogati in forma gratuita ovvero con contribuzione delle famiglie a 

copertura dei costi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

2. In caso di contribuzione delle famiglie, gli enti locali individuano i criteri di accesso ai servizi e le 

eventuali fasce tariffarie in considerazione del valore dell’indicatore della situazione economica equivalente, 

di seguito denominato ISEE, ferma restando la gratuità totale qualora già prevista a legislazione vigente. 

VISTO l’art.42 comma 2 lettera f) del D.Lgs n.267/2000 ove si prevede che il Consiglio Comunale ha 

competenza limitatamente all’istituzione e ordinamento dei tributi con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote oltre che alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi e che 

pertanto rientra nella competenza della Giunta Comunale l’approvazione della misura delle aliquote 

tributarie e delle tariffe dei servizi locali; 

RITENUTO di uniformare, dall’anno scolastico 2024/2025, le tariffe per il servizio di trasporto scolastico e 

del servizio di refezione scolastica prevedendo l’applicazione dell’I.S.E.E. per la concessione di agevolazioni 

tariffarie; 

 RICHIAMATO l’art.3, comma 2 del decreto-legge suddetto che statuisce: 

“Fermo restando l’articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.63, la quota di partecipazione diretta 

dovuta dalle famiglie per l’accesso a servizi di trasporto degli alunni può essere, in ragione delle condizioni 

della famiglia e sulla base di delibera motivata, inferiore ai costi sostenuti dall’ente locale per l’erogazione 

del servizio, o anche nulla, purché sia rispettato l’equilibrio di bilancio di cui all’articolo 1, commi da 819 a 

826, della legge 30 dicembre 2018, n.145”; 

 CONSIDERATO CHE: 

- Il Comune di Loreto Aprutino ha recepito ed approvato con delibera del C.C. n.7 del 01/03/2024 il 

Piano Sociale Distrettuale dell’ADS n.19 “VESTINO” relativo al triennio 2022/2024, unitamente al 

“Regolamento per l’accesso ai servizi e prestazioni sociali”; 

- Il regolamento suddetto regola all’art.7 gli interventi in materia per l’infanzia tra i quali i servizi e le 

prestazioni a domanda individuale in ambito scolastico per la mensa e il trasporto alunni, prevede 

l’applicazione dell’ISEE per la concessione di agevolazioni tariffarie; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 26/07/2024 

 

DATO ATTO che la differenziazione delle fasce tariffarie, in considerazione del valore ISEE, permette di 

differenziare le predette tariffe in relazione alle condizioni delle famiglie, ancorandole ad un parametro 

oggettivo; 

CONSIDERATO che dal 10/01/2024 al 10/02/2024 gli utenti interessati ai servizi in argomento sono stati 

invitati a presentare domanda di preiscrizione per l’anno scolastico 2024/2025 comunicando altresì il valore 

dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE); 

 DATO ATTO che le fasce di ISEE nonché le tariffe di contribuzioni così come elaborate e stabilite 

sono comunque in linea per garantire la percentuale di copertura dei servizi di trasporto scolastico e di 

refezione scolastica, così come stabilita con precedente delibera di G.C. n.120 dell’11/10/2023; 

 VALUTATA l’opportunità per questo Ente, nell’ambito delle proprie competenze ed allo scopo di 

favorire l’integrazione sociale dei soggetti in condizioni di bisogno, di individuare le seguenti fasce I.S.E.E. 

da applicare per i servizi di Refezione scolastica e Trasporto scolastico per l‘applicazione dei criteri unificati 

di valutazione della situazione economica equivalente dei soggetti che richiedono prestazioni sociali 

agevolate: 

1^ fascia:  ISEE inferiore a € 4.000,00 

2^ fascia: ISEE da € 4.001,00 a € 10.000,00 

3^ fascia: ISEE da € 10.001,00 a € 15.000,00 

4^ fascia: ISEE da € 15.001,00 a € 20.000,00 

5^ fascia: ISEE da € 20.001,00 a € 30.000,00 

6^ fascia: ISEE da € 30.001,00 a € 50.000,00 

7^ fascia: ISEE superiore a 50.001,00 o mancata presentazione ISEEE 

 

Dato atto che verranno esonerati dal pagamento solo coloro che ai sensi della legge 104/1992 presentino la 

minorazione riconosciuta di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3 della legge stessa: “Qualora la minorazione, 

singola o plurima, abbia ridotto l'autonomia personale, correlata all'età, in modo da rendere necessario un 

intervento assistenziale permanente, continuativo e globale nella sfera individuale o in quella di relazione, la 

situazione assume connotazione di gravità. Le situazioni riconosciute di gravità determinano priorità nei 

programmi e negli interventi dei servizi pubblici.” 

Ritenuto, inoltre, stabilire e precisare che:  

- il valore Isee comunicato al momento dell’iscrizione e calcolato secondo la normativa entrata in vigore il 

01.01.2015 e s.m.i. si ritiene valido per l’intero anno scolastico;  

- verranno accettate unicamente le attestazioni Isee in corso di validità che non presentano difformità e/o 

anomalie;  

- in caso di presentazione dell’attestazione ISEE ad anno scolastico già iniziato, le agevolazioni tariffarie 

saranno applicate solo per il periodo di servizio successivo a quello di presentazione dell’attestazione stessa;  

 

 RILEVATO che, per l’anno scolastico 2024/2025, è necessario stabilire la quota di contribuzione alle 

spese sia di trasporto sia di refezione scolastica a carico degli utenti  con l’‘applicazione dei criteri unificati 

di valutazione della situazione economica equivalente dei soggetti; 

 RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere in merito, 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

 VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo n° 267/2000, come da allegato, che 

formano parte integrante del presente atto; 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 26/07/2024 

        Ad unanimità di voti favorevoli resi dai presenti per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1) di confermare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, per 

l’anno scolastico 2024/2025, l’erogazione dei seguenti servizi: 

- servizio di trasporto alunni scuola dell’obbligo e scuola materna; 

- servizio di refezione scolastica della Scuola Primaria e della Scuola Materna; 

 

2) di stabilire le seguenti fasce di I.S.E.E. per l’applicazione della riduzione delle tariffe di contribuzione: 

1^ fascia:  ISEE < 4.000 

2^ fascia: ISEE da € 4.001,00 a € 10.000,00 

3^ fascia: ISEE da € 10.001,00 a € 15.000,00 

4^ fascia: ISEE da € 15.001,00 a € 20.000,00 

5^ fascia: ISEE da € 20.001,00 a € 30.000,00 

6^ fascia: ISEE da € 30.001,00 a € 50.000,00 

7^ fascia: ISEE > a € 50.001,00 o mancata presentazione ISEEE 

 

3) di stabilire, per l’anno scolastico 2024/2025, le tariffe di contribuzione per il servizio trasporto alunni, 

a decorrere dal mese di settembre 2024, come segue: 

SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI SCUOLA DELL’OBBLIGO E SCUOLA MATERNA 

 
ISEE < 

4.000 

ISEE da 

4.001 a 

10.000 

ISEE da 

10.001 a 

15.000 

ISEE da 

15.001 a 

20.000 

ISEE da 

20.001 a 

30.000 

ISEE da 

30.001 a 

50.000 

ISEE > 

50.000 o no 

ISEE 

Primo 

figlio 
     18,00 €  

         20,00 

€  

            24,00 

€  

            27,00 

€  

            30,00 

€  

            35,00 

€  

         43,00 

€  

Secondo 

figlio 
       9,00 €  

         13,00 

€  

            17,00 

€  

            20,00 

€  

            21,00 

€  

            26,00 

€  

         30,00 

€  

Terzo 

(o+) 

figlio 

       6,00 €  
         10,00 

€  

            12,00 

€  

            14,00 

€  

            16,00 

€  

            18,00 

€  

         20,00 

€  

 

4) Di stabilire, altresì, per l’anno 2024/2025, le tariffe di contribuzione del servizio mensa scolastica, a 

decorrere dal mese di settembre 2024, come segue: 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER GLI ALUNNI SCUOLA DELL’OBBLIGO E SCUOLA MATERNA 

 
ISEE < 

4.000 

ISEE da 

4.001 a 

10.000 

ISEE da 

10.001 a 

15.000 

ISEE da 

15.001 a 

20.000 

ISEE da 

20.001 a 

30.000 

ISEE da 

30.001 a 

50.000 

ISEE > 

50.000 o no 

ISEE 

costo 

unitario 
2,60 € 3,40 € 3,60 € 3,80 € 4,40 € 4,90 € 5,30 € 

 

5) di esonerare dal pagamento solo coloro che ai sensi della legge 104/1992 presentino la minorazione 

riconosciuta di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3 della legge stessa: “Qualora la minorazione, singola o 

plurima, abbia ridotto l'autonomia personale, correlata all'età, in modo da rendere necessario un intervento 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 26/07/2024 

assistenziale permanente, continuativo e globale nella sfera individuale o in quella di relazione, la situazione 

assume connotazione di gravità. Le situazioni riconosciute di gravità determinano priorità nei programmi e 

negli interventi dei servizi pubblici”;  

6) di stabilire che: 

 - il valore Isee comunicato al momento dell’iscrizione e calcolato secondo la normativa entrata in vigore il 

01.01.2015 e s.m.i. si ritiene valido per l’intero anno scolastico;  

- verranno accettate unicamente le attestazioni Isee in corso di validità che non presentano difformità e/o 

anomalie;  

- in caso di presentazione dell’attestazione ISEE ad anno scolastico già iniziato, le agevolazioni tariffarie 

saranno applicate solo per il periodo di servizio successivo a quello di presentazione dell’attestazione stessa;  

7)  di non concedere agevolazioni se l’utente non sia in regola con i pagamenti dovuti per il servizio già 

utilizzato negli anni precedenti (l’utente, dal mese/rata successivo/a a quello in cui estingue totalmente il 

debito maturato, potrà usufruire della tariffa agevolata);  

8) di dare atto che, in applicazione delle suddette TARIFFE, i costi e i ricavi dei servizi a domanda 

individuale, elaborati sulla base delle preiscrizioni e sull’andamento degli iscritti per i servizi in argomento 

per le annualità precedenti oltre a quanto comunicatoci dalla Segreteria dell’Istituto Comprensivo di Loreto 

Aprutino in merito agli iscritti Infanzia Cappuccini, Infanzia Saletto e Primaria Passo Cordone (tutte 

interessate al servizio mensa), per  l’anno 2024 la percentuale di copertura del servizio alla data del presente 

atto è pari al 38,63% determinata sulla scorta degli stanziamenti di entrata e spesa relativi ai servizi e che 

comunque è al disopra di quella prevista dalla normativa  ma sarà meglio definita a seguito delle iscrizioni 

effettive e dell’avvio dei servizi, in fase di assestamento finale generale di bilancio che la normativa prevede 

entro il 30 novembre 2024;   

9) Di demandare ai Responsabili dei Servizi interessati l’adozione di ogni successivo adempimento 

derivante dall’adozione del presente provvedimento; 

10) Dare atto che successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime e palese, il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art.134 del citato Decreto Legislativo n.267 

del 18 agosto 2000. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 721 del 26/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Parere firmato dal Dirigente  DONATELLI NADIA in data 26/07/2024. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 721 del 26/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  RASETTA BARBARA in data 26/07/2024. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Geom. MARIOTTI RENATO  D'INCECCO MARZIA 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 78 del 26/07/2024 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 901 

Il 29/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 78 del 26/07/2024 con oggetto: 
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI E REFEZIONE SCOLASTICA – DETERMINAZIONE 

TARIFFE ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 
Resterà affissa per giorni 16 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ANNUNZIO FABIO il 29/07/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


